



Jarkko Leinonen, ylitarkastaja
Turvallisuus- ja kemikaalivirasto
PL 66
00521 HELSINKI
kirjaamo@tukes.fi

Hiekkasärkkien rannan turvallisuus

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes) on tehnyt Kalajoen Hiekkasärkkien uimarantapalvelun turvallisuusjohtamistarkastuksen 25.8.2025. Tämä tarkastus toimii pohjana vesiturvallisuuden kehittämiseksi alueella.

Tarkastuskertomuksessa Tukes on pyytänyt Kalajoen kaupungilta sekä Kalajoki Camping Oy:ltä yhteistä selvitystä siitä, miten Kalajoen Hiekkasärkkien uinti- ja vesiturvallisuutta tullaan parantamaan erityisesti leirintäalueen ja säikän alueilla.

Camping Hiekkasärkät Oy on osakeyhtiö, jonka omistaa Kalajoen Etelänkylän jako- ja kalastuskunta. Yhtiö harjoittaa leirintäaluetoimintaa Hiekkasärkkien ranta-alueella.

Tämä selvitys annetaan Kalajoen kaupungin, Camping Hiekkasärkät Oy:n ja Etelänkylän jako- ja kalastuskunnan toimesta, koska jako- ja kalastuskunta omistaa alueen vesialueet sekä EU-uimarannan, joilla yhtiön toiminta tapahtuu.

- 1. Missä on turvallisen uimisen alue ja miten se merkitään ja tiedotetaan käyttäjille** (ml. merelle asennettavat poijut ja veden korkeutta osoittavat reimarit). Millä alueilla uimista tulee välttää tai sitä ei suositella?

Vastaus:

Turvallisen uimisen alue sijoittuu nykyisen EU-uimarannan alueelle. Turvallisen uimisen alue tullaan merkitsemään selkeästi riittävällä poijutuksella sekä rannalle asennettavilla opasteilla. Näillä toimenpiteillä pyritään varmistamaan, että alueen käyttäjät tunnistavat turvallisen uimisen alueen ja osaavat toimia ohjeiden mukaisesti.



Muualla rannalla uimista ei suositella. Käyttäjät ohjataan opastein yleiselle uimarannalle. Lisäksi laaditaan erillinen ohjeistus, jossa tuodaan esiin alueen erityispiirteet ja riskit. Tämä ohjeistus jaetaan alueen majoitus- ja tapahtumapalveluille sekä julkaistaan yleisessä tietoverkossa, jotta tieto tavoittaa mahdollisimman laajasti alueen käyttäjät.

- 2. Miten alueella toimivien palveluntarjoajien yhteistyö tullaan jatkossa järjestämään niin, että vastuu rannan turvallisuuden varmistumisesta on selkeästi määritetty?** Tähän liittyen tarkastuksella keskusteltiin esim. erilaisista toimijoiden yhteenliittymästä tai ”poolista”, johon kootaan alueen toimijoita yhdessä huolehtimaan mm. turvallisuusjärjestelyistä ja yhdenmukaisesta viestinnästä ja tiedottamisesta.

Vastaus:

Rannan turvallisuudesta vastaava taho on luontevasti Etelänkylän jako- ja kalastuskunta, joka toimii sekä vesialueiden että EU-uimarannan omistajana. Jakokunta vastaa turvallisen uimisen alueen ylläpidosta, valvonnasta ja siihen liittyvistä velvoitteista.

Kalajoen kaupunki sekä muut alueella toimivat palveluntarjoajat tukevat rannan turvallisuutta osallistumalla kustannuksiin ja avustamalla tarvittavien toimenpiteiden toteuttamisessa.

Ennen virallisen uimakauden alkua ja kauden päätyttyä järjestetään alueen toimijoiden yhteinen palaveri, jossa käsitellään rannan turvallisuuteen liittyviä ajankohtaisia asioita, arvioidaan edellisen kauden kokemuksia ja sovitaan tulevista toimenpiteistä. Näiden palaverien koollekutsujana toimii Kalajoen kaupunki.

- 3. Miten kulutuspalvelulain (185/2025) vaatimukset tullaan täyttämään (esim. kirjallinen vaarojen tunnistaminen, palvelun järjestäminen turvallisesti, onnettomuuskirjanpito, onnettomuusilmoitukset)?** Tietoa muista lain vaatimuksista palveluntarjoajalle löytyy esimerkiksi Tukes-ohjeesta: Kulutuspalvelujen turvallisuus | Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes)

Vastaus:

EU-uimarannan ja leirintäalue toiminnan osalta kulutuspalvelulain mukaiset velvoitteet kuuluvat Etelänkylän jako- ja kalastuskunnalle, joka toimii palveluntarjoajana.



Muiden ranta-alueiden osalta uimista ei suositella, eikä niillä järjestetä kulutuspalvelulain tarkoitettamia palveluja. Näin ollen kyseisillä alueilla ei synny vastaavia velvoitteita palveluntarjoajille. Alueen käyttäjiä ohjataan opastein viralliselle EU-uimarannalle.

- 4. Miten rannan käyttäjät opastetaan suositelluille uintialueille** (Opastus VT 8, pysäköinnin opastus ja riittävydestä huolehtiminen, hotelleissa ja muissa majoitus- ja palvelukohteissa annettava opastus)

Vastaus:

Rannan käyttäjien ohjaaminen suositellulle ja turvalliselle uimapaikalle on keskeinen osa alueen turvallisuusjärjestelyjä. Opastus toteutetaan monikanavaisesti ja yhteistyössä eri toimijoiden kanssa.

Pysäköinti ja alueopastus

Hiekkasärkkien ydinalueella pysäköintipaikkoja ja -alueita on rajallisesti. Ranta-alueiden läheisyydessä sijaitsevilta pysäköintialueilta ohjataan kävijät selkein opastein viralliselle yleiselle uimarannalle. Opasteet sijoitetaan näkyville paikoille, ja niiden avulla varmistetaan, että kävijät löytävät turvallisen uimisen alueen helposti.

Koko rantaa koskeva ohjeistus

Koko rantaa koskeva yleisohjeistus laaditaan turvallisen uimisen alueesta, muualla rannalla uimista ei suositella. Käyttäjät ohjataan opastein viralliselle EU-uimarannalle. Opasteet sisältävät selkeät viestit turvallisuudesta ja ohjaavat käyttäjät oikealle alueelle.

Viestintä majoitus- ja palvelukohteissa

Kalajoen kaupunki laatii yhteistyössä matkailuyhdistyksen kanssa ohjeistuksen, joka jaetaan alueen hotelleille, majoituspalveluille ja tapahtumajärjestäjille. Ohjeistus sisältää tietoa turvallisista uimapaikoista, alueen erityispiirteistä ja käyttäjien vastuista. Lisäksi ohjeistus julkaistaan kaupungin ja matkailutoimijoiden verkkosivuilla, jotta se on helposti kaikkien saatavilla.

Kaupungin vastuu maa-alueilla



Kalajoen kaupunki vastaa opastuksesta ja ohjauksesta omistamillaan maa-alueilla. Tämä kattaa muun muassa opasteiden sijoittamisen, ylläpidon ja viestinnän koordinoinnin yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa.

5. Mitä rakenteellisia muutoksia tarvitaan tai tullaan toteuttamaan rannan turvallisuuden parantamiseksi (esim. rannan profiilin muokkaaminen tai kulkureitteihin tehtävät muutokset)?

Vastaus:

Rannan turvallisuuden parantamiseksi suunnitellaan ja toteutetaan useita rakenteellisia toimenpiteitä, joiden tavoitteena on selkeyttää turvallisen uimisen aluetta, parantaa saavutettavuutta ja ohjata käyttäjät suositelluille alueille.

Rannan profilointi ja poijutus

Etelänkylän jako- ja kalastuskunta on käynyt keskusteluja ELY-keskuksen kanssa ja hakenut lupaa EU-uimarannan rannan profiloinnille. Turvallisen uimisen aluetta selkeytetään myös selkeämmällä ja laajemmalla poijutuksella, joka rajaa uimiseen suositellun alueen näkyvästi.

Ruoppauslupa ja vuosittainen profilointi

Jakokunta hakee vuosittain alle 500 m³ ruoppauslupan EU-uimarannan osalle. Mikäli lupa saadaan, rannan profilointia toteutetaan säännöllisesti, jotta uiminen pysyy turvallisena ja alueen olosuhteet säilyvät hallittuina.

Lankkupolkuyhteydet

Rannan saavutettavuutta parannetaan rakentamalla lankkupolkuyhteyksiä muilta ranta-alueilta viralliselle EU-uimarannalle.

Säikän alueen rakenteiden purku

Säikän alueella, jossa uimista ei jatkossa suositella, poistetaan olemassa olevat pukukopit. Tällä toimenpiteellä pyritään vähentämään alueen käyttöä uimiseen ja ohjaamaan käyttäjät viralliselle uimarannalle.



Säikälle liikkumiseen annetaan tarvittavat varoitukset ja turvallisuusohjeet. Säikkä on yksi Hiekkäsärkkien kuvatuimmista turistikohdeista ja mielenkiintoinen vierailukohde. Turvallisuusohjeiden lisäksi kävijöille annetaan Säikkien muodostumiseen liittyvää infoa tms.

6. Mitä pelastusvälineistöä alueelle tullaan sijoittamaan ja minne ne riskiperusteisesti sijoitetaan?

Vastaus:

Rannan turvallisuuden varmistamiseksi alueelle sijoitetaan pelastusvälineistöä riskiperusteisesti ja kattavasti, ottaen huomioon alueen käyttöaste, maantieteelliset erityispiirteet ja pelastustoiminnan saavutettavuus.

Pelastusvälineistön sijoittaminen ranta-alueille

Koko rannan matkalle sijoitetaan pelastusrenkaita tasaisin välimatkoin, jotta hätätilanteessa apuvälineet ovat helposti saavutettavissa. Välineistön sijoittelussa huomioidaan erityisesti alueet, joilla liikkuu paljon ihmisiä tai joissa veden äärelle pääsy on vaivatonta.

EU-uimarannan varustelutaso

Virallinen EU-uimaranta varustetaan korkeammalla turvallisuustasolla, johon kuuluu muun muassa pelastusrenkaiden lisäksi opasteet, pelastusvälineiden sijaintikartat ja mahdolliset lisävarusteet. Lisäksi rannalle sijoitetaan vain rantavalvojen käyttöön tarkoitettuja pelastusvälineitä sekä ensiapuvälineet. Varustelutason määrittää Eteläkylän jako- ja kalastuskunta, joka vastaa alueen ylläpidosta ja turvallisuusjärjestelyistä.

Pelastuslaitoksen kalusto ja päivystys

Pohjois-Pohjanmaan pelastuslaitos on suunnitellut sijoittavansa Marinan satamaan vesijetin ja noin 6 metrisen pelastusaluksen, jotka parantavat vesipelastustoiminnan valmiutta erityisesti vilkkaimpina matkailukuukausina.

7. Mikä on arvionne rantavalvonnan järjestämisestä Kalajoen hiekkäsärkillä kesäsesongin aikana ja suurimpien rannalla järjestettävien tapahtumien yhteydessä? Arvion apuna voi käyttää Tuke sin rantavalvontatyökalua. Tapahtumien aikana tulee rannan käyttöä seurata erityisesti iltaisin ja öisin sekä tarvittaessa reagoida.



30.10.2025

Vastaus:

Rantavalvonta kesäsesongin aikana

Esitetään, että rantavalvonta järjestetään viralliselle EU-uimarannalle juhannukselta koulujen alkuun klo 11–18. Tämä kattaa alueen vilkkaimman matkailukauden ja vastaa Tukesin suosituksia valvonnan ajallisesta kattavuudesta. Rantavalvonnan ajankohtaa ja sen toteuttamistapaa tarkastellaan vuosittain seuraavalle kesäsesongille, tarkastelu tehdään yhteistyöpalaverissa.

Tapahtumien aikainen valvonta

Kalajoen kaupunki tai Etelänkylän jako- ja kalastuskunta eivät itse järjestä tapahtumia rannan välittömässä läheisyydessä. Maa-alueita vuokrattaessa tapahtumajärjestäjiä tullaan ohjeistamaan huomioimaan rannan turvallisuus osana tapahtumien suunnittelua ja toteutusta. Tavoitteena on varmistaa, että tapahtumien järjestäjät varaavat tarvittaessa omia resursseja rantavalvontaan ja ottavat huomioon alueen erityispiirteet.

Allekirjoitukset

Kalajoella 30.10.2025

Jukka Puoskari
kaupunginjohtaja,
Kalajoen kaupunki

Risto Apuli
puheenjohtaja,
Etelänkylän jako- ja kalastuskunta,
Camping Hiekkasärkät Oy

SIGNATURES

ALLEKIRJOITUKSET

UNDERSKRIFTER

SIGNATURER

UNDERSKRIFTER

This documents contains 6 pages before this page
Dokumentet inneholder 6 sider før denne siden

Tämä asiakirja sisältää 6 sivua ennen tätä sivua
Dette dokument indeholder 6 sider før denne side

Detta dokument innehåller 6 sidor före denna sida

authority to sign
representative
custodial

asemavaltuus
nimenkirjoitusoikeus
huoltaja/edunvalvoja

ställningsfullmakt
firmateckningsrätt
förvaltare

autoritet til å signere
representant
foresatte/verge

myndighed til at underskrive
repræsentant
frihedsberøvende